

## Consultas Realizadas

# Licitación 454970 - LLAMADO MOPC N° 123/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA REHABILITACIÓN Y PAVIMENTACIÓN ASFÁLTICA DE TRAMOS CAMINEROS EN LOS DEPARTAMENTOS DE CAAGUAZU Y PARAGUARI - AD REFERENDUM A LA REPROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA

### Consulta 1 - Experiencia específica

Consulta	Fecha de Consulta	24-09-2024
En las últimas obras encaradas por el MOPC se han utilizado como base para pavimento: "Base Macadam", que también es una base de piedra granulométrica con mayor graduación del tamaño de piedra. Se solicita incorporar como Experiencia específica en construcción de actividades clave la "Ejecución de base y/o Sub-base granulares y/o base macadam		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, remitirse a la Adenda N° 1 mediante la cual se agrega como experiencia específica en construcción actividades claves la Ejecución de base y/o Sub-base granulares, base y/o Sub-base macadam.		

### Consulta 2 - Experiencia en obras

Consulta	Fecha de Consulta	24-09-2024
En las obras encaradas por la Municipalidad de Asunción, se han utilizado como base de piedra para pavimento con el nombre de: "Base Telford". Si bien el nombre dice "telford" el ítem corresponde a trabajos de piedra graduada colocada con máquinas de distribución y compactación adecuada para recibir capas de pavimento asfáltico. Se solicita incorporar como Experiencia en actividades: "Ejecución de base y/o Sub-base granulares y/o base telford"		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, remitirse a la Adenda N° 1 mediante la cual se agrega como experiencia específica en construcción actividades claves la Ejecución de base y/o Sub-base granulares, base y/o Sub-base macadam.		

### Consulta 3 - Capacidad en materia de personal y Equipos

Consulta	Fecha de Consulta	24-09-2024
Entendemos que en caso de presentar oferta en todos los lotes, y en vista que un mismo oferente podrá ser adjudicado en un solo lote, entendemos que se podrá presentar un solo listado de equipos y personal. Confirmar este entendimiento		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, es correcta su interpretación, el oferente podrá calificar en los criterios de capacidad en Materia de Equipos, para todos los lotes, cumpliendo la exigencia del lote de mayor cuantía ofertado. El Listado de personal será presentada por el oferente adjudicado dentro de los 20 (veinte) días calendarios contados a partir de la firma del Contrato.		

## Consulta 4 - Facturación

Consulta	Fecha de Consulta	25-09-2024
Considerando que un mismo Oferente podrá ser adjudicado en un solo lote, consultamos si se cumple con la facturación solicitada presentando comprobantes hasta cubrir el monto del mayor lote ofertado		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, es correcta su interpretación, el oferente podrá calificar en los criterios de capacidad financiera, experiencia general en obras, Experiencia Específica en Obras y Capacidad en Materia de Equipos, para todos los lotes, cumpliendo la exigencia del lote de mayor cuantía ofertado.		

## Consulta 5 - Actividades clave

Consulta	Fecha de Consulta	25-09-2024
Para las actividades claves de:  -Volumen de Terraplén -Carpeta de concreto asfáltico -Base y / o sub base granulares  Se podrán incluir contratos en ejecución con un avance igual o mayor al 70%?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, remitirse a la Adenda N° 1 mediante la cual se aclara que para la experiencia específica en construcción actividades claves también serán consideradas aquellas experiencias con avance de ejecución mayor o igual al setenta por ciento (70%), para lo cual deberán demostrarlo con la Certificación aprobada correspondiente.		

## Consulta 6 - Experiencia Específica

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2024
Nos referimos a los Requisitos documentales para evaluación de las condiciones de participación, Experiencia específica en obras: Experiencia específica en construcción actividades claves:  Consulta 1: En el tratamiento y formato de los pliegos de bases y condiciones para obras similares para actividades claves: <ul style="list-style-type: none"><li>• No se ha limitado el número de contratos en los cuales debió haberse ejecutado la actividad.</li><li>• Las actividades realizadas en obras en ejecución podían ser consideradas debido a que lo que se considera que importa o cuenta es la actividad clave, no la obra.</li></ul> De allí que solicitamos concretamente: <ul style="list-style-type: none"><li>• No limitar el número de contratos para el cumplimiento de volumen total requerido en actividades claves.</li><li>• Considerar para el cumplimiento del volumen las obras en ejecución. O en todo caso las obras con un avance mayor al 70% como es el caso de la Experiencia específica en obras, observación N°1 de este mismo llamado.</li></ul>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, se mantiene lo estipulado en el PBC para el criterio de Experiencia específica en construcción actividades claves. También serán consideradas aquellas experiencias con avance de ejecución mayor o igual al setenta por ciento (70%), para lo cual deberán demostrarlo con la Certificación aprobada correspondiente.		

## Consulta 7 - Experiencia Específica

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2024
Entendemos que tanto para la Experiencia específica en obras como para la Experiencia específica en construcción, actividades clave, "durante los últimos 10 años, 2023-2014" y en los "últimos 10 años", podemos tomar como fecha cierta de ejecución la del acta de recepción definitiva, favor confirmar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, para la Experiencia específica en obras como para la Experiencia específica en construcción, se considera como fecha cierta de ejecución la del acta de recepción provisoria.		

## Consulta 8 - Experiencia específica en actividades clave

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2024
Entendemos que, así como para la experiencia en construcción "Obs.Nº1:"; para la "Experiencia específica en construcción actividades clave:" también se consideran las obras con ejecución mayor o igual al setenta por ciento.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, para la experiencia especifica en construcción actividades claves también serán consideradas aquellas experiencias con avance de ejecución mayor o igual al setenta por ciento (70%), para lo cual deberán demostrarlo con la Certificación aprobada correspondiente.		

## Consulta 9 - Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2024
Pedimos que para la demostración de experiencia en construcción actividades clave, puedan ser consideradas las obras en ejecución con avances superiores al 70% para hacer el requerimiento similar al de experiencia específica en obras.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, para la experiencia especifica en construcción actividades claves también serán consideradas aquellas experiencias con avance de ejecución mayor o igual al setenta por ciento (70%), para lo cual deberán demostrarlo con la Certificación aprobada correspondiente.		

## Consulta 10 - Experiencia especifica en construcción, actividades clave

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2024
Con relación al punto de Experiencia especifica en construcción actividades clave en donde se requiere que "el oferente deberá acreditar su participación en calidad de contratista principal, integrante de un consorcio o subcontratista autorizado por la administración Contratante, en no más de 2 (dos) contratos concluidos en los últimos 10 (diez) años":		
Entendemos que se podrán sumar hasta dos contratos por actividad clave para cumplir independientemente con la cantidad requerida.		
En caso de consorcios cada socio podrá presentar hasta dos contratos para alcanzar los requisitos mínimos requeridos? Favor confirmar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, el criterio establece que la cantidad mínima exigida en cada actividad clave, se deberá cumplir en 1 (uno) o 2 (dos) contratos, ya sea siendo el oferente individual o en consorcio.		

## Consulta 11 - Experiencia específica en obras

Consulta	Fecha de Consulta	27-09-2024
Interpretamos que lo solicitado en la sección “Experiencia específica en obras” del PBC: “Se considerarán como contratos de obras similares Obras viales con pavimentación asfáltica”; que; las obras ejecutadas con Tratamiento Superficial Doble o Tratamiento Superficial Triple, son consideradas como Obra vial con pavimentación asfáltica. Favor aclarar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, es correcta su interpretación, las obras ejecutadas con Tratamiento Superficial Doble o Tratamiento Superficial Triple, son consideradas como Obra vial con pavimentación asfáltica.		

## Consulta 12 - LOTE 1: INSTALACIONES Y SERVICIOS ESPECIALIZADOS

Consulta	Fecha de Consulta	27-09-2024
Con respecto al ítem 59 INSTALACIONES Y SERVICIOS ESPECIALIZADOS del LOTE 1. Solicitamos las especificaciones técnicas para tener en cuenta el alcance a cotizar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, favor remitirse a la Adenda N°1, mediante la cual se agrega las Especificaciones técnicas del ítem: Instalaciones y Servicios Especializados.		

## Consulta 13 - LOTE 2: INSTALACIONES Y SERVICIOS ESPECIALIZADOS

Consulta	Fecha de Consulta	27-09-2024
Con respecto al ítem 64 INSTALACIONES Y SERVICIOS ESPECIALIZADOS del LOTE 2. Solicitamos las especificaciones técnicas para tener en cuenta el alcance a cotizar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, favor remitirse a la Adenda N°1, mediante la cual se agrega las Especificaciones técnicas del ítem: Instalaciones y Servicios Especializados.		

## Consulta 14 - LOTE 3: INSTALACIONES Y SERVICIOS ESPECIALIZADOS

Consulta	Fecha de Consulta	27-09-2024
Con respecto al ítem 84 INSTALACIONES Y SERVICIOS ESPECIALIZADOS del LOTE 3. Solicitamos las especificaciones técnicas para tener en cuenta el alcance a cotizar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, favor remitirse a la Adenda N°1, mediante la cual se agrega las Especificaciones técnicas del ítem: Instalaciones y Servicios Especializados.		

## Consulta 15 - Experiencia específica en obras

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
Interpretamos que lo solicitado en la sección “Experiencia específica en obras” del PBC: “Se considerarán como contratos de obras similares Obras viales con pavimentación asfáltica”; que; las obras ejecutadas con Tratamiento Superficial Doble o Tratamiento Superficial Triple, son consideradas como Obra vial con pavimentación asfáltica. Favor aclarar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, es correcta su interpretación, las obras ejecutadas con Tratamiento Superficial Doble o Tratamiento Superficial Triple, son consideradas como Obra vial con pavimentación asfáltica.		

## Consulta 16 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	02-10-2024
Por la presente solicitamos una prórroga de 30 días para la presentación de ofertas, este pedido obedece a poder contar con mayor tiempo para el análisis y estudio de los ítems a ser cotizados.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, se mantiene la fecha de presentación de las ofertas publicado en el SICP.		

## Consulta 17 - Alcance

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
El archivo KMZ incluye más tramos de los que corresponden a este llamado. Por favor, aclaren el alcance y corrijan el archivo si es necesario.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, en el archivo KMZ publicado se encuentran los tramos a ser licitados, cada tramo está claramente identificado con su nombre correspondiente.		

## Consulta 18 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
Solicitamos una prórroga de por lo menos 20 días en la fecha de presentación de las ofertas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, se mantiene la fecha de presentación de las ofertas publicado en el SICP.		

## Consulta 19 - CONSULTA TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
En el Lote 1, ítem 2: Mantenimiento del Puente Existente. Se consulta en que progresiva se encuentra el puente existente a realizar mantenimiento? En el recorrido por el tramo no se identifico un puente en la zona. Favor indicar ubicación para identificar los trabajos necesarios para la cotización.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, en el Lote 1 el ítem MANTENIMIENTO DE PUENTE EXISTENTE se refiere al mantenimiento de los puentes existentes dentro de todo el tramo del Lote 1, en el archivo planos-lote-1-y-2-66eb62425100d.pdf se encuentra la planialtimetría de todo el tramo en donde se puede visualizar los puentes existentes.		

## Consulta 20 - CONSULTA TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
Dentro del archivo PLANOS LOTE 1 Y 2, que se encuentra en el portal, en la caratula se indican 4 tramos. Se consulta respecto a los tramos indicados como: TRAMO 7.3 LAGO YGUAZU - J.E.OLEARY y TRAMO 7.4: LAGO YGUAZU - J.D. OCAMPOS. Ambos tramos están indicados pero se presenta la planialtimetría del TRAMO 7.4 que va desde J.D. Ocampos al Lago Yguazu, el cual va desde la prog 0+000 a la 3+567. Favor confirmar que este es el tramo que se incluye en el alcance del Lote 2 y no el otro que va desde Oleary hasta el Lago Yguazu.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, aclaramos que el tramo 7.3 es el tramo correspondiente al tramo LAGO YGUAZU - J.D. OCAMPOS que va desde la progresiva 0+000 al 3+567 y este es el que se incluye en el alcance del Lote 2.		

## Consulta 21 - Capacidad en Materia de Equipos

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
Solicitamos se considere como Equipo Propio la presentación de Factura Proforma con Carta de compromiso de adquisición. Esta solicitud se realiza tomando en cuenta que anteriores y actuales licitaciones que se encuentran en convocatoria en el Portal, en las cuales si se permite dicha consideración.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, remitirse a lo establecido en el PBC que indica que el oferente podrá presentar factura proforma acompañada de carta de compromiso de adquisición en el que conste las características del equipo solicitado, sin embargo, éste será considerado como alquilado.		

## Consulta 22 - Certificados Ambientales

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
De acuerdo al PBC, Requisitos de Carácter Ambiental - CPS, la empresa Contratista deberá encargarse de la Adquisición de Certificados Ambientales por el valor de 1% del monto ofertado en el Ítem Terraplén. Es correcto nuestro entendimiento?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, es correcto su entendimiento. Remitirse a lo establecido en la Adenda N° 1 mediante la cual se modifica la descripción del ítem Servicios Ambientales en la planilla de precios.		

## Consulta 23 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
Se solicita las Especificaciones Técnicas del Ítem "Instalación y Servicios Especializados" para los Lotes 1, 2 y 3 respectivamente. Favor proveer lo solicitado.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, favor remitirse a la Adenda N°1, mediante la cual se agrega las Especificaciones técnicas del ítem: Instalaciones y Servicios Especializados.		

## Consulta 24 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
De acuerdo al PBC, Requisitos de Carácter Ambiental - CPS, la empresa Contratista deberá encargarse de la Adquisición de Certificados Ambientales por el valor de 1% del monto ofertado en el Ítem Terraplén, sin embargo en la Lista de Cantidades para todos los Lotes el Ítem de pago figura como "Servicios Ambientales (1% de la Obra)". Favor aclarar que porcentaje se debe tener en cuenta y si el mismo es un porcentaje mínimo o máximo a cumplir.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, remitirse a lo establecido en el PBC que indica que la empresa Contratista deberá encargarse de la Adquisición de Certificados Ambientales por el valor de 1% del monto ofertado en el Ítem Terraplén. Adicional se deben remitir a lo establecido en la Adenda N° 1 mediante la cual se modifica la descripción del ítem Servicios Ambientales en la planilla de precios.		

## Consulta 25 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
Con relación al Ítem "Mantenimiento del Puente Existente" para los Lotes 1 y 2, se solicita la ubicación y/o Progresiva de los mismos. Favor proveer los datos solicitados.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, el Ítem MANTENIMIENTO DE PUENTE EXISTENTE se refiere al mantenimiento del puente existente dentro de todo el tramo, en el archivo planos-lote-1-y-2-66eb62425100d.pdf se encuentra la planialtimetría de todo el tramo en donde se puede visualizar el puente existente.		

## Consulta 26 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
Con relación al Ítem "Mantenimiento del Puente Existente" para los Lotes 1 y 2, se solicita los planos y detalles para una mejor consideración de la estructura a reparar/mantener. Favor proveer los datos solicitados.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, el Ítem MANTENIMIENTO DE PUENTE EXISTENTE se refiere al mantenimiento del puente existente dentro de todo el tramo, en el archivo planos-lote-1-y-2-66eb62425100d.pdf se encuentra la planialtimetría de todo el tramo en donde se puede visualizar el puente existente.		

## Consulta 27 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
Con relación al Ítem "Protección con Gaviones" del Lote 2, en la lista de cantidades figura que se mide y paga por "Metro lineal", sin embargo, en las EETT figura que la unidad de medida y pago será en "Metros Cúbicos". Favor aclarar y corregir la unidad de medida que se debe utilizar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, remitirse a la Adenda N° 1, mediante la cual se modifica la unidad de medida en la planilla de ítems.		

## Consulta 28 - Lista de Cantidades

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
Se solicita la Lista de Cantidades desglosada del Tramo de José D. Ocampos al Río Yguazu con Prog. 0+000 a 3+567, a fin de poder verificar dichas cantidades. O favor aclarar si las cantidades de dicho Tramo ya se encuentran previstas en los diferentes ítems del Lote 2.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, aclaramos que las cantidades de dicho Tramo ya se encuentran previstas en los diferentes ítems del Lote 2.		

## Consulta 29 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
Para el Lote 3: Cuáles serían las estructuras existentes a remover de acuerdo con el Ítem "Demolición y Remoción de Estructuras existentes (Unidad)"?. Se podrían proveer el tipo y la ubicación o progresivas de estas estructuras?.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, las estructuras a remover se encuentran indicados en los planos de la planimetría del tramo.		

## Consulta 30 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
Con relación al Ítem "Limpieza con Abrasivos en Superficies de Estribos y Vigas" del Lote 3, en la lista de cantidades figura que se mide y paga por "Metros Cuadrados", sin embargo, en las EETT figura que le unidad de medida y pago será el "Metro Lineal". Favor aclarar y corregir la unidad de medida que se debe utilizar.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, remitirse a la Adenda N° 1, mediante la cual se modifica la unidad de medida en las especificaciones técnicas del ítem Limpieza con Abrasivos en Superficies de Estribos y Vigas.		

## Consulta 31 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
Con relación al Ítem "Reparación de Cangrejeras" del Lote 3, en la lista de cantidades figura que se mide y paga por "Metros Cuadrados", sin embargo, en las EETT figura que le unidad de medida y pago será "Global". Favor aclarar y corregir la unidad de medida que se debe utilizar.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, remitirse a la Adenda N° 1, mediante la cual se modifica la unidad de medida en las especificaciones técnicas del ítem Reparación de Cangrejeras.		

## Consulta 32 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
Con relación al Ítem "Protección con piedra bruta argamaseada esp=0.30m" del Lote 3, en la lista de cantidades figura que se mide y paga por "Metros Cuadrados", sin embargo, en las EETT figura que le unidad de medida y pago será en "Metros Cúbicos". Favor aclarar y corregir la unidad de medida que se debe utilizar.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, remitirse a la Adenda N° 1, mediante la cual se modifica la unidad de medida en las especificaciones técnicas del ítem Protección con piedra bruta argamaseada esp=0.30m.		



## Consulta 33 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
Con relación al ítem "Prueba de Recepción de Puentes" del Lote 3, en la lista de cantidades figura que se mide y paga por "Metros", sin embargo, en las EETT figura que la unidad de medida y pago será en "Tramos". Favor aclarar y corregir la unidad de medida que se debe utilizar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, remitirse a la Adenda Nº 1, mediante la cual se modifica la unidad de medida en la planilla de cantidades y en las especificaciones técnicas del ítem Prueba de Recepción de Puentes.		

## Consulta 34 - Planos

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
Con relación al Lote 3, ítem "Iluminación en Intersecciones (unidad)", se solicita los planos de detalles para determinar la cantidad de luminarias que se necesitarán en cada intersección a iluminar. Favor proveer lo solicitado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, los detalles del ítem en cuestión se encuentran en los planos publicados en el SICP.		

## Consulta 35 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
Se solicita las Especificaciones Técnicas del ítem "Cumplimiento de las ETAGS, Planes y Programas" para los Lotes 1 y 2 respectivamente. Favor proveer lo solicitado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, remitirse a las ETAG versión 2023 y a las medidas establecidas en los requisitos de Carácter Ambiental, publicados en el PBC.		

## Consulta 36 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
Se solicita las Especificaciones Técnicas del ítem "Medidas de Mitigación Ambiental" para el Lote 3. Favor proveer lo solicitado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, remitirse a las ETAG versión 2023 y a las medidas establecidas en los requisitos de Carácter Ambiental, publicados en el PBC.		

## Consulta 37 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
Se solicita las Especificaciones Técnicas del ítem "Servicios Ambientales (1% de la obra)" para el Lote 3. Favor proveer lo solicitado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, remitirse a lo establecido en la sección Requisitos de carácter ambiental del PBC y las ETAGS 2023.		

## Consulta 38 - Criterio de calificación

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2024
Solicita aclaración con relación a los criterios de calificación		
Participación en calidad de contratista, integrante de un consorcio en el porcentaje de participación, o subcontratista autorizado por la Administración Contratante en contratos de obras viales, durante los últimos diez 10 años (2023-2014), similares a las obras propuestas en al menos 2 (dos) contratos, con una longitud no menor a: Lote Nº 1: 15 km o 105.000 m2. Lote Nº 2: 15 Km o 105.000 m2. Lote Nº 3: 25 Km o 175.000 m2.		
Aclarar si es 2 contratos de 15 Km. cada uno para el lote 1 y 2		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, el criterio establece que deben contar con 2 (dos) contratos de 15 km mínimamente para cumplir con lo exigido.		

## Consulta 39 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2024
Tenemos el agrado de dirigirnos a ustedes, con el objeto de solicitar una prórroga de 15 días para la presentación de la oferta del llamado , a fin de realizar un análisis más detallado de los pliegos de bases y condiciones para lograr una mejor propuesta económica		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, se mantiene la fecha de presentación de las ofertas publicado en el SICP.		

## Consulta 40 - Criterio de calificación

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2024
Se solicita disminuir las cantidades solicitadas en Experiencia específica en construcción actividades clave en un 50 % por que lo montos solicitados no coinciden con la envergadura de la obra, lo que da a pensar que la misma esta direccionada a algún sector		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
Los criterios de experiencia específica en construcción de actividades clave se mantienen de acuerdo con lo establecido en el PBC, ya que se relacionan con un porcentaje de las cantidades indicadas en la planilla de cómputo métrico y presupuesto. Esto asegura que los requisitos de experiencia estén alineados con los recursos y costos proyectados para el proyecto.		

## Consulta 41 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2024
Se solicita una prórroga de por lo menos 20 días en la fecha de presentación de las ofertas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, se mantiene la fecha de presentación de las ofertas publicado en el SICP.		

## Consulta 42 - Criterio de calificación

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2024
Se solicita disminuir las cantidades solicitadas en Experiencia específica en obras en un 50 % por que lo montos solicitados no coinciden con la envergadura de la obra, lo que da a pensar que la misma esta direccionada a algún sector		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
Los criterios de experiencia específica en obras se mantienen a lo estipulado en el PBC, ya que están directamente vinculados con el alcance del proyecto. Esto garantiza que los oferentes tengan la capacidad y la experiencia necesarias para llevar a cabo las actividades requeridas, asegurando así la calidad de las obras.		

## Consulta 43 - Capacidad de Materia de Equipos

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2024
¿Cómo se consideraran los equipos con proforma de compra, propios o alquilados?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, favor remitirse a lo establecido en el PBC en la Sección Requisitos de participación y criterios de evaluación, en Requisitos documentales para evaluar capacidad en materia de equipos, en el ítem 6 aclara que éste será considerado como equipo alquilado.		

## Consulta 44 - Solicitud de Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2024
Solicitamos una prórroga de 20 días en la fecha de presentación de ofertas, esto a fin de poder realizar un mejor estudio de los costos para presentación de la oferta comercial.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, se mantiene la fecha de presentación de las ofertas publicado en el SICP.		

## Consulta 45 - prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	17-10-2024
Solicitamos una prorrogas de 15 días de manera a realizar un mejor análisis de la oferta, una vez completada la información requerida.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, se mantiene la fecha de presentación de las ofertas publicado en el SICP.		

## Consulta 46 - Solicitud de Prorrogas

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2024
Solicitamos a la convocante una prorrogas de 30 dias, para poder realizar un mejor analisis y presentar ofertas competitivas.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, se mantiene la fecha de presentación de las ofertas publicado en el SICP.		

## Consulta 47 - Solicitud de Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	21-10-2024
Para un mejor análisis de los precios unitarios y elaboración de una mejor oferta se solicita un prorroga de 20 días.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, se mantiene la fecha de presentación de las ofertas publicado en el SICP.		

## Consulta 48 - Investigacion de pilotes por Metodos no destructivos (Sonico)

Consulta	Fecha de Consulta	21-10-2024
En la planilla de ítems solicitados, para el lote 3, se describe el siguiente ítem "Investigacion de pilotes por Metodos no destructivos (Sonico)" unidad de medida "unidad", cantidad "1", sin embargo en las eett del ítem se describe lo siguiente "Se ensayará la totalidad de los pilotes de la obra". Dada la discrepancia solicitamos revisión y confirmación de la cantidad de pilotes a ser ensayado bajo el ítem "Investigacion de pilotes por Metodos no destructivos (Sonico)".		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, en el ítem "Investigación de pilotes por Métodos no destructivos (Sonico)" la unidad de medida es por unidad de sondeo ejecutado, eso significa que abarca todos los ensayos en cada uno de los pilotes.		

## Consulta 49 - Evaluacion de Vigas Pret por Met No Destructivos (Pulso Eco o Ultrasonido)

Consulta	Fecha de Consulta	21-10-2024
En la planilla de ítems solicitados, para el lote 3, se describe el siguiente ítem "Evaluacion de Vigas Pret por Met No Destructivos (Pulso Eco o Ultrasonido)" unidad de medida "unidad", cantidad "1", sin embargo en las eett del ítem se describe lo siguiente "Se aplicará la técnica "a" en la totalidad de los elementos premoldeados, lo cual podrá realizarse indistinta- mente en acopio de planta o a pié de obra". Dada la discrepancia solicitamos revisión y confirmación de la cantidad de vigas a ser ensayado bajo el ítem "Evaluacion de Vigas Pret por Met No Destructivos (Pulso Eco o Ultrasonido)".		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, en el ítem "Evaluación de Vigas Pret por Met No Destructivos (Pulso Eco o Ultrasonido)" la unidad de medida es por unidad de sondeo ejecutado, eso significa que abarca todos los ensayos en cada una de las vigas.		

## Consulta 50 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2024
Solicitamos una prorroga de 15 días		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, se mantiene la fecha de presentación de las ofertas publicado en el SICP.		

## Consulta 51 - Garantía de Anticipo

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2024
En el Pliego de Bases y Condiciones se establece que, para el anticipo, es necesario presentar una garantía bancaria. Solicitamos que este requisito se modifique para permitir la presentación de una póliza de caución a primer requerimiento, dado que este tipo de póliza agiliza el proceso de emisión y permite un acceso más rápido al anticipo, sin comprometer la seguridad del cumplimiento contractual.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, favor remitirse al PBC, la forma de instrumentación de Garantía de anticipo es la Garantía Bancaria.		

## Consulta 52 - Puente - Lote 3

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2024
En la planilla de cantidades correspondiente al Lote 3, los ítems 49 al 70 incluyen trabajos de construcción de un puente. Sin embargo, durante la recorrida se observó que ya existe un puente de 150 m sobre el arroyo Mbuyapey. Solicitamos aclaración sobre si estos ítems corresponden a la construcción de un nuevo puente, a la sustitución del existente o a una ampliación del mismo. Cabe mencionar que en los planos proporcionados se especifica que el puente de 150 m "se debe mantener". Agradecemos esta aclaración para poder realizar una cotización precisa.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, aclaramos que los ítems 49 al 70 corresponden a la construcción de un puente en la progresiva 26+940 que se detalla en el archivo de planos-lote-3-66eb62d79a8e9.pdf página 155.		

## Consulta 53 - Capacidad de Personal

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2024
Entre los formularios de la oferta se incluye el de personal; sin embargo, en el Pliego de Bases y Condiciones (PBC), en la página 23/72, se indica: 'Capacidad en materia de personal' y 'Requisitos documentales para evaluar la capacidad en materia de personal. NO APLICA'. En consecuencia, entendemos que el formulario de personal no debe ser completado ni presentado. ¿Es correcto nuestro entendimiento?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, favor remitirse al PBC sección Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas, Alcance y descripción de obras en donde aclara que la nómina completa del personal necesario para la ejecución de la obra (personal clave y plantel de profesionales y técnicos) será presentada por el adjudicado dentro de los 20 (veinte) días calendarios contados a partir de la firma del Contrato.		

## Consulta 54 - Desvío Temporal

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2024
El desvío temporal solicitado en planilla es el desvío Tipo I. Las EETT y los planos no coinciden. ¿Cuál es el tipo de desvío solicitado, el puente metálico o el de tuberías?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, aclaramos que el desvío temporal tipo 1 consiste en la colocación de tuberías en el cauce del río, con la finalidad de captar, conducir y evacuar el agua, así como se indica las especificaciones técnicas para puentes del Lote 3.		

## Consulta 55 - Alcance

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2024
Para el lote 3 Quyquyho - Maria Antonia se mencionan los ítems correspondientes a la reparación de un puente existente (ítems 36 a 48). Entendemos que estos ítems se refieren al puente de 150 metros ubicado en la progresiva 16+800. ¿Es correcto nuestro entendimiento?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, es correcta su interpretación, los ítems 36 al 48 corresponden al Mantenimiento y Rehabilitación del puente ubicado en la progresiva 16 + 800.		

## Consulta 56 - ISE

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2024
Se solicita las eett de las instalaciones y servicios especializados de los tres lotes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, favor remitirse a la Adenda N°1, mediante el cual se agrega las Especificaciones técnicas del ítem: Instalaciones y Servicios Especializados.		

## Consulta 57 - Certificados por Servicios Ambientales

Consulta	Fecha de Consulta	30-10-2024
Solicitamos aclarar si el porcentaje del 1% se refiere al valor total de la obra o únicamente al 1% del costo del ítem de Terraplén, según lo establecido en el PBC (pág. 39). La confusión surge porque, en la planilla de cantidades, el ítem 'Servicios Ambientales (1% de la obra)' indica que se aplicará el 1% del valor de la obra, mientras que en el PBC se especifica que corresponde al 1% del costo del ítem de Terraplén.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
En relación a la consulta realizada, favor remitirse a la Adenda N°1 en donde se modifica el nombre del ítem Servicios Ambientales (1% de la obra) por Servicios Ambientales, aclaramos que este ítem corresponde al 1% del costo del ítem de Terraplén como se menciona en el PBC.		

## Consulta 58 - Solicitud de revisión de precios de referencia y solicitud de prórroga.

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2024
<p>Por la presente nos dirigimos a fin de expresar nuestra preocupación por los precios referenciales que se han publicado, teniendo en cuenta que los mismos se encuentran muy por debajo de los precios referenciales de otros llamados recientes del MOPC y aun mucho más bajos que los actuales precios de mercado para la ejecución de obras similares. Hemos observado que en el caso del lote 3 los precios referenciales datan del año 2018. Dichos precios se encuentran totalmente desfasados, teniendo en cuenta que han transcurrido más de 6 años.</p> <p>Los insumos y materiales de construcción han aumentado en comparación a los precios anteriores al año 2018, como el gasoil y los insumos para asfalto, así como la suba del flete y el reajuste del salario mínimo, por lo que solicitamos a la convocante la revisión de los precios unitarios referenciales para que los mismos estén actualizados.</p> <p>Solicitamos una prórroga de 30 (treinta) días para la presentación de las ofertas para el Llamado con el fin de realizar un análisis más detallado de los precios que conformarían la oferta y poder tener respuesta a las consultas presentadas en el Portal de Contrataciones.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
<p>En relación a la consulta realizada, los precios unitarios publicados en el portal son referenciales, por lo que cada oferente deberá cotizar y considerar las particularidades de cada lote, según su análisis de precios, para la cotización de los precios unitarios de cada ítem solicitado, en relación a solicitud de prórroga, se mantiene la fecha de presentación de las ofertas publicado en el SICP.</p>		

## Consulta 59 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	12-11-2024
<p>Solicitamos una prórroga de por lo menos 15 días en la fecha de presentación de las ofertas, teniendo en cuenta que aún no fueron respondidas las consultas realizadas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
<p>En relación a la consulta realizada, se mantiene la fecha prevista de presentación de las ofertas en el SICP.</p>		

## Consulta 60 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	12-11-2024
<p>Debido a que el PBC y las respuestas a la consultas, se ha realizado el día 12/11/24, por el poco tiempo que se tiene para elaborar un costo bien estudiado, se solicita una prórroga de por lo menos 20 días para la presentación de la oferta</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-11-2024
<p>En relación a la consulta realizada, se mantiene la fecha prevista de presentación de las ofertas en el SICP.</p>		